PAGE
2

	УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ЯКУТСКА

	[image: image1.png]AKYTCK

	ДЬОКУУСКАЙ

 КУОРАТ

УОКУРУГУН ДЬАҺАЛТАТЫН

 YӨРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ
г. Якутск
от «5» марта 2012 г.

 № 01-10/124
Об усилении мер по выявлению случаев жестокого обращения с детьми и оказания помощи детям и подросткам, пострадавшим от жестокого обращения
В целях обеспечения соблюдения прав и законных интересов несовершеннолетних, выявления случаев жестокого обращения с детьми и оказания помощи детям и подросткам, пострадавшим от жестокого обращения, во исполнение приказа Министерства образования РС(Я) от 17.02.2012 г. № 01-16/559 «Об утверждении Методических рекомендаций для образовательных учреждений РС(Я) и алгоритма выявления случаев жестокого обращения с детьми и оказания помощи детям и подросткам, пострадавшим от жестокого обращения», совместного приказа Министерства здравоохранения т Министерства образования РС(Я) от 29.12.2012 г. № 01-8/4-2124/_01-16/3951 «О мерах по предупреждению и своевременному выявлению жестокого обращения с несовершеннолетними», приказываю:
1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:

1.1. Довести до сведения работников ОУ методические рекомендации и алгоритмы выявления случаев жестокого обращения с детьми и оказания помощи детям и подросткам, пострадавшим от жестокого обращения, утвержденные приказом МО РС(Я) от 17.02.2012 г. № 10-16/559 (приложения 1-5).
1.2. Оперативно информировать (письменно) отдел опеки и попечительства УО ОА г.Якутска, КДН и ЗП, ОУУП ПДН ОП при подтверждении предположения об имевшемся насилии.
1.3. Обеспечить профилактическую работу со всеми участниками образовательного процесса по предотвращению случаев жестокого обращения с детьми:
· провести лекции по половому воспитанию школьников на примерную тематику: «Половое воспитание - часть нравственного воспитания», «Формирование репродуктивного здоровья девочек», «Особая роль отцов и матерей в половом воспитании своих детей», «Проблемы раннего материнства» и т.д.
· постоянно информировать педагогов, обучающихся, родителей о работе «Телефона доверия»:  8- 800-100-35-50; 35-50-50.

· использовать разные формы проведения профилактических мероприятий (диагностические, просветительские, консультационные).
1.4. Незамедлительно реагировать на внешние проявления случаев жестокого обращения с детьми.
2. Центру психолого-педагогической реабилитации и коррекции  детей и подростков (Колодкина Л.Ю.):

2.1. Разработать инструкции по организации действий работников образовательных учреждений при обнаружении явных  признаков жестокого обращения с детьми и подростками.
2.2. Провести анкетирование обучающихся муниципальных образовательных учреждений с целью выявления признаков жестокого обращения. Представить анализ анкетирования в срок до 6 апреля 2012 г. в отдел воспитательной работы и дополнительного образования (эл. адрес: ovrdod@mail.ru).
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела воспитательной работы О.А.Яшину.

Начальник                            п/п                                    Е.И.Евсикова